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Abstract:

The base of the dissertation was the characteristics of the long-term corporeal property and

possibilities of its financing. The topic was further developed in the practical part of the

dissertation on possible use in Handy-trans company. Cash payment, leasing and bank credit

belong among the described alternatives. Advantages and disadvantages of these forms of

payment are also mentioned in the dissertation. There are also mentioned accounting

regulations connected with long-term property.

In the practical part all the long-term corporeal property, purchased since the establishment of

the company, is described. The pricing load for the company, the company where the item

was purchased or which provided money for purchasing the item, are also mentioned at each

item. The most advantageous variant is chosen for the given company.

The most optimal alternative seems to be the purchase through leasing despite the difficulties

with getting the bank credit in this difficult economic time. The cash payment is not possible

due to the size of the company. It could significantly influence liquidity and pecuniary

stability of the company.
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1. Úvod

V současnosti je pro každou firmu velice důležitou otázkou jakou formou financovat svůj

dlouhodobý hmotný majetek.

Rozhodnutí kolik a jak investovat patří nyní k jedněm z nejobtížnějších úkolů majitelů či

managerů společností. Tyto postupy rozhodují o budoucnosti daných obchodních subjektů.

Při každém nákupu majetku je firma nucena dobře zvažovat pro a proti jednotlivých

alternativ, které současný finanční trh nabízí. Navíc je kladen důraz na dostupnost dané formy

a vývoj trhu v němž se společnost nachází. Pokud firma dokáže vybrat tu nejpřijatelnější

možnost, odrazí se to viditelně v efektivitě dané investice a posléze v kladných výsledcích

hospodaření a dobré budoucí prosperitě firmy. Přílišné zatížení společnosti investicemi proto

není vhodné, naopak každá investice by měla vést k maximalizaci zisku a pokud možno

minimalizaci nákladů.

Každá firma by si měla, před pořízením nového dlouhodobého majetku, zajistit podrobné

informace o cenových relacích při pořízení daného majetku, zjistit provozní náklady a

v účetních výkazech najít dostatečné finance na jeho pořízení. Po prostudování těchto

základních parametrů by měl následovat podrobný přehled o možnostech financování dle

finančních možností firem. Základní výběr sestává z koupě za hotové, leasingu či

financováním bankovním úvěrem. Každá alternativa má svá specifika, která zasahují do

chodu firmy. Při výběru se zohledňuje hned několik aspektů. Může se jednat například o

finanční náročnost pořízení, daňové dopady a administrativní náročnost.
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2. Cíl práce a metodika

Téma bakalářské práce jsem si zvolil pro jeho důležitost pro každou společnost, přičemž

nezáleží na velikosti či druhu podnikání firmy. Pořízení majetku a zvolený druh financování

patří k základním otázkám, které si klade každý uznávaný manager, kterým se v budoucnu

chci rozhodně stát také. Proto jsem si rád vyzkoušel mapování terénu a zjišťování výhod či

nevýhod pro danou firmu a následný výběr jedné alternativy, kterou bych byl schopen

s čistým svědomím obhájit. Po zvolení tématu následovalo hledání vhodné firmy pro

praktickou část. V této volbě hrálo důležitou roli několik faktorů, mezi které patřily zajímavá

oblast podnikání a dostupnost informací. Společnost Handy-trans splňuje obě má základní

kritéria. Obor podnikání zahrnuje vnitrostátní a mezistátní automobilovou dopravu, která je

pro každého muže určitě zajímavým odvětvím a dostupnost informací byla zaručena v podobě

majitele firmy, jenž je dobrým rodinným známým.

Základem této bakalářské práce je charakteristika dlouhodobého hmotného majetku,

základních forem financování tohoto majetku a jejich výhod a nevýhod a v neposlední řadě

základních účtových předpisů týkajících se tohoto tématu. Na konkrétní firmě, jenž zajišťuje

automobilovou dopravu, si následně ukážeme vhodnost využití daných způsobů financování.

Bakalářská práce sestává ze dvou částí, teoretické a praktické, jenž na sebe navazují.

V teoretické části se budu věnovat základní charakteristice dlouhodobého hmotného majetku

a jeho pořízením. V současné době movitý majetek můžeme charakterizovat jako

identifikovatelné mobilní a movité věci, které jsou brány veřejností za „osobní“. Jedná se o

majetek, který není klasifikován jako nemovitostní. Movitý majetek zahrnuje přenosné

předměty, které nejsou trvale připevněny k nemovitosti, ani nejsou její součástí. Přesná

definice movitého majetku v současné době však neexistuje. Hlavní důraz teoretické části

bude kladen na formy pořízení dlouhodobého hmotného majetku. Jedná se o možnosti koupě

za hotové, leasingu a úvěr.

V praktické části se seznámíme s firmou, u které jsou formy financování zkoumány. Bude

popsána současná situace společnosti i cíle a plány do budoucnosti. Dále bude představen

veškerý pořízený dlouhodobý hmotný majetek, jenž firma po dobu svého působení na trhu
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používala. Po představení společnosti budou zhodnoceny výhody a nevýhody alternativ

popsaných v teoretické části. V úplném závěru uvedu své osobní stanovisko nad správností a

dalších možnostech profinancovávání dlouhodobého hmotného majetku.
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3. Teoretická část bakalářské práce

3.1. Dlouhodobý majetek

Podnikatel, který provozuje svou živnost či podnik, musí mít k tomuto účelu potřebné

hospodářské prostředky (budovy, stroje, suroviny, zboží a další). K jejich získání musí

disponovat potřebným kapitálem. Majetek vyjadřuje vlastnictví podniku a kapitál zdroje jeho

krytí. Přehled o majetku a kapitálu najdeme v rozvaze podniku, na jehož levé straně je

zachyceno konkrétní složení majetku (aktiva) a na pravé straně všechny kapitálové zdroje

(pasiva).

3.1.1. Rozdělení dlouhodobého majetku

Dlouhodobý majetek (fixní, stálý) slouží podniku po dobu delší jednoho roku, (využitelnost

je delší než jeden rok). Tento majetek není určen k dalšímu prodeji. Představuje část

podnikového majetku, který se nespotřebovává najednou, ale postupně se opotřebovává.

Úměrně tomuto opotřebení se přenáší ve formě odpisů do nákladů. Existují však výjimky,

jakými jsou pozemky, umělecká díla, sbírky a památky, které se neopotřebovávají podle

těchto pravidel.

Dlouhodobý majetek rozdělujeme podle své povahy na hmotný, nehmotný a finanční.

Dlouhodobý hmotný majetek
1

- představuje fyzický majetek, jehož doba využitelnosti je delší než jeden rok. Hmotný

majetek lze rozdělit na movitý (stroje, zařízení) a nemovitý (pozemky, budovy).

Dlouhodobým hmotným majetkem se rozumí:

bez ohledu na ocenění a dobu použitelnosti:

1
PRUDKÝ, P., LOŠŤÁK, M.: Hmotný a nehmotný majetek v praxi: komentář, příklady
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 nemovitosti

 byty a nebytové prostory vymezené zákonem č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů

 otvírky nových lomů, pískoven a hlinišť

 technické rekultivace

 umělecká díla, která nejsou součástí stavby, sbírky, movité kulturní památky,

předměty kulturní hodnoty

 předměty z drahých kovů

 ložiska nevyhrazeného nerostu

 samostatné movité věci a soubory movitých věcí se samostatným

technickoekonomickým určením, s dobou použitelnosti delší než jeden rok a od výše

ocenění stanovené účetní jednotkou. Pro účely zákona o dani z příjmů je to majetek,

jehož vstupní cena je vyšší než 40.000,-- Kč

 pěstitelské celky trvalých porostů s dobou plodnosti delší než tři roky - trvalý porost

vinic a chmelnic, ovocné stromy nebo ovocné keře

 základní stádo a tažná zvířata bez ohledu na jejich pořizovací cenu nebo jejich ocenění

 technické zhodnocení od částky stanovené v §33 zákona o daních z příjmů (od částky

40.000,-- Kč) k jehož účtování a odpisování je oprávněna jiná účetní jednotka než

vlastník majetku

 nedokončený dlouhodobý hmotný majetek

 poskytnuté zálohy na pořízení dlouhodobého hmotného majetku, které představují

dlouhodobé nebo krátkodobé pohledávky z titulu poskytnutých záloh na pořízení

dlouhodobého majetku

 oceňovací rozdíl k nabytému majetku bez ohledu na jeho výši ocenění, který

představuje kladný (aktivum) nebo záporný (pasivum) rozdíl mezi oceněním podniku

nebo jeho části nabytého zejména koupí, vkladem nebo oceněním majetku a závazků v

rámci přeměn společností, s výjimkou změny právní formy a souhrnem ocenění jeho

jednotlivých složek majetku v účetnictví prodávající, vkládající nebo zanikající účetní


[…]


leasing či úvěr před i po krizí. Na koupi za hotové tato malá firmička neměla a dle mého

názoru, ani nebude mít, nikdy takové prostředky, aby tento krok výrazně nezasáhl chod

Handy-trans.
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 Mezi leasingem a možností úvěru to až natolik jasné zprvu nebylo. Do roku 2004 byl sice

leasing přece jenom výhodnější, ale s přeměnou DPH se oba způsoby téměř srovnaly. Hlavní

výhodou pro úvěr se stalo vlastnictví daného majetku. Největší výhodu leasingu můžeme

spatřit v uznatelnosti nájemného za majetek do daňově uznaných nákladů. Ve

společnosti Handy-trans byl, dle získaných informací, upřednostňován po celou dobu

existence leasing.

V konečné fázi praktické části jsem tak nemohl jinak, než souhlasit s výběrem alternativy

financování a doporučit pokračovat s ní i při uvažovaném nákupu automobilů pro přepravu

ADR.

Tyto závěry však nelze zobecňovat. Každá varianta pořízení dlouhodobého hmotného

majetku má specifika, která ji v dané situaci nahrávají a umožňují jí stát se tou nejvýhodnější.

Jde například o velikost, obor podnikání či druh pořizovaného majetku. Proto je velmi

důležité, aby si každá firma vždy zjistila důležité informace, propočetla jednotlivé alternativy

a až posléze se rozhodla.
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příloha č.1

VÝSLEDOVKA

období 01.01.2009 až 31.01.2009

firma: Handy-trans dne: 07.03.2009

───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────
Účet Název V období
───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────

NÁKLADY

501001 Spotřeba pohon.hmot 258.745,90
501002 Spotřeba-autodoplňky,náhr.díly 4.151,20
511001 Opravy a udržování vozidel 87.686,37
512001 Diety 104.372,00
518001 Služby-hovorné 7.316,22
518003 Služby-parkovné 9.000,00
518004 Služby-měsíční splátky leasingu 165.212,08
518005 Služby-pojištění vozidel 49.284,06
518007 Služby-trajekt,poplatky dálnice EU 228.065,08
518009 Služby-poštovné 142,00
518011 Služby-mytí auta 3.139,49
521 Mzdové náklady 60.057,00
524 Zákonné sociální pojištění 20.420,00
548 Ostatní provozní náklady -0,64
562 Úroky 10.730,97
563 Kursové ztráty -49.053,92
568 Ostatní finanční náklady 1.682,71
───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────

Celkem NÁKLADY 960.950,52
───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────

VÝNOSY

602 Tržby z prodeje služeb 1.092.856,88
663 Kurzové zisky 170.757,97

───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────
Celkem VÝNOSY 1.263.614,85

───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────

Celkem ZISK (- ztráta) 302.664,33
RENTABILITA ( zisk/náklady ) % 31
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───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────

příloha č.2

Název

majetku

Období

používán

í

Od

Společnosti

Akontace Splátka Odkup

Iveco Daily

35-10

30.7.1997

–

30.7.2001

Avaleas s.r.o. Praha 1 193043,10

CZK

36624,60

CZK

24400,00 CZK

Volvo FL L

42R+přívěs

15.8.2000

–

1.7.2004

Deutsche Financial

Services s.r.o

11430,20

EUR

1750,10 EUR 61,00 EUR

Volkswagen

LT 35

6.1.2003

–

5.12.2005

ČP Leasing a.s. Praha

4

331294,00

CZK

23159,00

CZK

0

Volvo FH 12

62R

27.12.2000

–

1.11.2004

Deutsche Financial

Services sro

20531,38

EUR

3 143,64 EUR 61,00 EUR

Volvo FH12

4x2 low deck

31.5.2002

– 1.5.2006

Franfinance CR s.r.o.

Praha 1

8747,64

EUR

2070,65 EUR 61,00 EUR

Volvo FH12

4x2 low deck

29.1.2002

–

1.1.2006

Franfinance CR s.r.o.

Praha 1

8747,64

EUR

2064,52 EUR 61,00 EUR

MAN TGA

18.430 4x2

LLS-U

16.9.2004

–

5.8.2008

Franfinance CR s.r.o.

Praha 1

0 2103,56 EUR 2259,69 EUR

Volvo FH12

4x2 T XC

14.4.2003

–

1.4.2007

Franfinance CR s.r.o.

Praha 1

13542,00

EUR

1999,40 EUR 61,00 EUR

návěs

SCHMITZ

SO 2

21.3.2003

–

1.3.2007

Franfinance CR s.r.o.

Praha 1

4941,00

EUR

728,30 EUR 61,00 EUR

MAN TGX

18.440 4x2

LLS-U

29.4.2008

–

5.3.2013

SG Equipment

Finance CR s.r.o.

11078,90

EUR

2161,55 EUR 59,50 EUR

návěs

KRONE

MEGA

LINER

29.4.2008

–

5.3.2013

SG Equipment

Finance CR s.r.o.

3558,10

EUR

694,20 EUR 59,50 EUR

návěs

SAMRO ST

39 WH

2.6.2005

–

2.5.2009

ČSOB Leasing a.s.

Praha 4

0 791,90 EUR 192,30 EUR
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MAN TGA

18.430 4x2

2.6.2005

–

2.5.2009

ČSOB Leasing a.s.

Praha 4

0 2100,52 EUR 192,30 EUR

návěs

KRONE SD

1.12.2008

–

1.11.2013

ČSOB Leasing a.s.

Praha 4

3406,02

EUR

604,86 EUR 178,51 EUR