Katedra: EKONOMICKÁ

Student: KRISTIAN BAŠTA

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název bakalářské práce: ANALÝZA DLOUHODOBÉHO MAJETKU VE FIRMĚ S MEZINÁRODNÍ ÚČASTÍ S MEZINÁRODNÍ A VYKROSTÁTNÍ KAMIONOVOU A AUTOMOBILOVOU DOPRAVOU

Oponent bakalářské práce: Ing. LUCIE HANDEJŠCHOVÁ

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5

Volba tématu práce a její význam

Formulace cílů práce

Metodika zpracování

Práce s daty a informacemi

DE MÉHO NÁZORU PRÁCE MOHLA
BÝT DOPLNĚNA PŘÍKLADY VE VĚTŠÍ MÍŘE

Celkový postup řešení

Teoretické zázemí autora

Práce s odbornou literaturou (citace, norma)

NEDOSTATEČNÉ VYUŽITÍ
LITERÁRNÍCH ZDROJŮ (MALÉ MNOŽSTVÍ CITACÍ)

Úroveň jazykového zpracování

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. JAKÉ JSOU MOŽNOSTI VYUŽITÍ ZPĚTNÉHO LEASINGU VE FIRMĚ HANDY-TRANS?

2. JAKÉ DŮVODY VÁS VEDLY K UPŘEDNOSTNĚNÍ LEASINGU PŘED OSTATNÍMI FORMAMI FINANCOVÁNÍ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 24. 04. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce:

Stanislav Chrást